

Determina N. 206/2019 del 27/02/2019

Oggetto: aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 16”, opzione verde: Lotto 2 (provincia di Milano e provincia di Lodi) CIG derivato 7809991076 e Lotto 3 (Lombardia escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi) CIG derivato 78100300A5.

Il Segretario generale

- Vista la delibera n. 212/2018 con la quale la Giunta ha approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000 per il biennio 2019-2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e del decreto del MIT n. 14/2018, e la successiva determina di aggiornamento del Segretario generale n. 68/2019;
- tenuto conto che il prossimo 30/4/2019 scadranno i contratti di fornitura energia elettrica stipulati con Iren Mercato S.p.A. per le seguenti sedi camerali: Legnano (Via Cremona 1), Milano (Via Viserba 20), Lodi (Via Haussman 15), Monza (Piazza Cambiaghi 5 e 9), Desio (Via Matteotti, 32);
- preso atto che Consip ha pubblicato in data 22 febbraio 2019 la nuova Convenzione “Energia elettrica 16” e che la stessa prevede che il corrispettivo sia calcolato per la somministrazione di energia elettrica a prezzo fisso per 12 o 18 mesi e a prezzo variabile per 12 mesi;
- visto che il prezzo è calcolato, per il prezzo variabile, sulla base del “Prezzo medio di acquisto per fasce orarie” del MPE-MGP (Mercato elettrico a pronti – Mercato del giorno prima) del GME, relativo al mese di prelievo e, per il prezzo fisso, in funzione del prodotto fisso calcolato sulla base delle quotazioni a termine dell’European Energy Exchange AG (eeX);
- preso atto che Consip ha pubblicato i seguenti prezzi fissi a 12 mesi e a 18 mesi – corrispettivo “energia” al netto delle perdite di rete - applicabili per le forniture con inizio dal 1/5/2019:

12 mesi

Fascia oraria	Lotto 2		Lotto 3		Opzione verde
	spread	€/MWh	spread	€/MWh	€/MWh
F1	12,11	77,57	9,25	74,71	0,9
F2	1,11	66,57	0,25	65,71	0,9
F3	-7,89	57,57	-4,75	60,71	0,9

18 mesi

Fascia oraria	Lotto 2		Lotto 3		Opzione verde
	spread	€/MWh	spread	€/MWh	€/MWh
F1	12,11	75,12	9,25	72,26	0,9
F2	1,11	64,12	0,25	63,26	0,9
F3	-7,89	55,12	-4,75	58,26	0,9

- preso atto che Consip ha pubblicato il seguente prezzo variabile per il mese di attivazione di gennaio 2019:

Determina N. 206/2019 del 27/02/2019

Fascia oraria	Lotto 2		Lotto 3		Opzione verde
	spread	€/MWh	spread	€/MWh	€/MWh
F1	11,57	88,21	9,15	85,79	0,9
F2	0,57	73,05	0,15	72,63	0,9
F3	-8,43	50,03	-4,85	53,61	0,9

- tenuto conto del “Prezzo medio di acquisto per fasce orarie” (PUN) pubblicati dal GME per il 2018, unitamente alle serie storiche dell’andamento mensile della media dei PUN dei due anni precedenti e dello storico dei consumi mensili della Camera di commercio, si può stimare un costo della componente energia a prezzo variabile leggermente meno conveniente di quella a prezzo fisso;
- considerata in particolare l’imprevedibilità oggettiva dell’andamento dei prezzi dell’energia per i prossimi mesi e quindi la difficoltà previsionale dei costi, nonché i rischi che potrebbero derivare da un’eventuale aumento del prezzo dell’energia, si ritiene opportuno optare per la scelta del prezzo fisso;
- considerato che il prezzo fisso offerto a 18 mesi risulta inferiore a quello individuato per 12 mesi e che l’allungamento dei termini di scadenza potrebbe agevolare il passaggio al prossimo contratto considerando lo storico degli ultimi due anni circa le date di attivazione delle nuove convenzioni, in relazione alla scadenza dei contratti in essere;
- visti i consumi annuali rilevati l’anno precedente, espressi in MWh, e tenuto conto del prezzo fisso a 18 mesi sopra riportato per i due lotti – tariffa multioraria - della convenzione in oggetto si stima il seguente costo della materia energia:

POD	SEDE	CONSUMI F1	CONSUMI F2	CONSUMI F3	TOTALE ANNUALE CONSUMI	LOTTO	PREZZO F1	PREZZO F2	PREZZO F3	COSTO ANNUALE MATERIA ENERGIA
IT001E17148452	Legnano	7	2	3	12	2	75,12	64,12	55,12	€ 819,44
IT012E00502896	Viserba	745	469	847	2.061	2	75,12	64,12	55,12	€ 132.723,32
IT001E14255285	Lodi	40	15	21	76	2	75,12	64,12	55,12	€ 5.124,12
IT001E17933351	Desio	19	4	5	28	3	72,26	63,26	58,26	€ 1.917,28
IT001E16303577	Cambiaghi 5/9	118	36	55	209	3	72,26	63,26	58,26	€ 14.008,34
IT001E14664517		118	36	55	209	3	72,26	63,26	58,26	€ 14.008,34
TOTALE		932	528	935	2.395	12 mesi				€ 154.592,50
						18 mesi				€ 231.888,75

- considerato che la Convenzione prevede l’opportunità di acquisire una fornitura di energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili (certificata verde) a fronte di un incremento di prezzo pari a € 0,90 al MWh e che, in base ai consumi stimati per l’Ente, l’importo derivante dalla maggiorazione per l’acquisto verde per la componente energia è pari a circa € 2.147,40 (+IVA);
- valutato che è intenzione di questa Amministrazione procedere all’acquisto selezionando l’opzione verde per l’intera fornitura;

Determina N. 206/2019 del 27/02/2019

- tenuto conto che la Convenzione prevede l'applicazione di uno sconto aggiuntivo per ogni fattura il cui pagamento viene effettuato anticipatamente rispetto ai termini di pagamento di € 0,68 €/MWh per il lotto 2 ed € 0,51 €/Wh per il lotto 3 e che tale scelta deve essere attivata all'atto dell'emissione dell'Ordinativo di fornitura, si ritiene opportuno opzionarla in fase di adesione, lo sconto sarà applicato dopo 12 mesi solo se ne verranno verificate le condizioni;
- considerato che a tali importi, oltre all'IVA, vanno sommati i costi per perdite di rete, dispacciamento, per il servizio di trasmissione, distribuzione e di misura, gli oneri di sistema e le imposte stabiliti dall'Autorità per Energia Elettrica e Gas, è stata operata una stima per un importo orientativo della fornitura per 18 mesi pari a € 580.000 (+ IVA);
- tenuto conto che nel Programma biennale 2019-2020 l'importo dell'affidamento della fornitura di energia elettrica era stato previsto con riferimento ad un periodo di 12 mesi, per € 308.443 per il lotto 2 ed € 56.557 per il lotto 3, mentre la nuova edizione della convenzione prevede per il prima volta la possibilità di aderire per un periodo di 18 mesi e che pertanto risulta necessario modificare l'importo per un periodo contrattuale di maggior durata e secondo le stime sopra riportate pari rispettivamente a € 515.000 ed € 65.000;
- visto il "Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture e dei relativi controlli a campione" che prevede, all'art. 8, che i documenti di cui al paragrafo precedente possono essere aggiornati con determinazione del Segretario Generale;
- tenuto conto che questa Amministrazione, nel complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione di beni, servizi e lavori, intende perseguire una strategia di sostenibilità ambientale, anche ai fini delle previsioni di cui all'art. 38 *comma 4 lett. b)* del D.Lgs. 50/2016;
- visto l'art.1, comma 7 del DL 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;
- dato atto che per l'adesione alla convenzione Consip "Energia Elettrica 16 – Lotto 2 e 3" sono stati acquisiti i CIG derivati: Lotto 2 7809991076 e Lotto 3 78100300A5;
- tenuto conto che Consip S.p.A., che ha esperito la gara, ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all'atto dell'aggiudicazione della gara sia nella fase successiva di stipula della convenzione;
- visto che non risulta attiva alcuna convenzione a favore delle Camere di Commercio stipulata dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) per la presente fornitura;
- tenuto conto che per la procedura in oggetto per l'erogazione degli incentivi tecnici, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, si ritiene di impegnare, nelle more dell'adozione del Regolamento interno inerente la materia, l'1,5% dell'importo della fornitura anziché la percentuale massima del 2%, tenendo conto che, la Centrale di Committenza ove lo avesse ritenuto opportuno avrebbe potuto richiedere, al massimo, un quarto (0,5%) dell'importo della fornitura, ex art. 113 comma 5 DLgs n. 50/2016;
- sentito il Controllo di Gestione;
- sentito il Dirigente dell'Area Ammirazione e Finanza;

Determina N. 206/2019 del 27/02/2019

d e t e r m i n a

- 1) di aggiornare il Programma biennale degli acquisti di beni, servizi e forniture 2019-2020, come descritto in premessa e di pubblicare i relativi aggiornamenti sul portale dell'Ente;
- 2) di autorizzare l'adesione alla Convenzione Energia Elettrica ed. 16 al Prezzo fisso e con l'opzione verde per i lotti 2 e 3, stipulata da Consip S.p.A con Enel Energia S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita, n. 125 - P. Iva 06655971007 - per la durata prevista di 18 mesi, tariffa multioraria a decorrere dall'1/5/2019 per i POD indicati in premessa, alle condizioni economiche previste dalla stessa;
- 3) di autorizzare l'opzione pagamento anticipato al fine di ottenere uno sconto aggiuntivo per ogni singola fattura saldata in anticipo rispetto ai termini di pagamento;
- 4) di imputare la spesa stimata complessivamente in € 580.000 (+ IVA) al bilancio di esercizio degli anni 2019 e 2020, centro di responsabilità 1317, alla voce di onere "Spese di funzionamento", come qui di seguito specificato:
 - € 258.400 (+ IVA) per il periodo 1/5/2019 - 31/12/2019
 - € 321.600 (+ IVA) per il periodo 1/1/2020 - 31/10/2020
 e secondo i dettagli riportati nella tabella sottostante:

LOTTO 2 – CIG 7809991076

<i>cdc</i>	<i>n. POD</i>	<i>Spesa annua stimata dall'1/5/2019 al 31/12/2019</i>	<i>Spesa annua stimata dall'1/1/2020 al 31/10/2020</i>
000171	IT001E17148452	3.000	3.000
000210	IT012E00502896	217.000	271.000
000190	IT001E14255285	9.500	11.500
Totale Lotto 2		229.500	285.500

LOTTO 3 – CIG 78100300A5

<i>cdc</i>	<i>n. POD</i>	<i>Spesa annua stimata dall'1/5/2019 al 31/12/2019</i>	<i>Spesa annua stimata dall'1/1/2020 al 31/10/2020</i>
000182	IT001E17933351	3.300	4.100
000180	IT001E14664517 IT001E16303577	25.600	32.000
Totale Lotto 3		28.900	36.100
TOTALE LOTTI 2 E 3		258.400	321.600

- 5) di provvedere al riaddebito degli importi relativi ai consumi di energia elettrica di DigiCamere s.c.a r.l. (cdc 004509) situata nel palazzo sito in via Viserba, imputandoli alla voce di provento "Contributi, trasferimenti e altre entrate" dei bilanci di esercizio 2019 e 2020;
- 6) di impegnare, per il fondo incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 8.700 nelle more dell'adozione del Regolamento di cui in premessa, calcolato sull'importo stimato di fornitura al cdc 4000;

Determina N. 206/2019 del 27/02/2019

- 7) di delegare Sabrina Panzeri, Responsabile dell' unità organizzativa Affidamenti in-house e diretti, alla sottoscrizione elettronica dei documenti richiesti e predisposti sulla piattaforma Consip per l'adesione, nonché all'effettuazione/sottoscrizione di tutte le eventuali altre operazioni necessarie;
- 8) di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto per la gestione di quest'ultimo il Responsabile dell'unità organizzativa Servizi generali Roberta Migliavacca.

Il Segretario generale
(Elena Vasco)

Area Acquisti Immobilizzazioni e Servizi informativi
Programmazione e Gestione Acquisti
Responsabile del procedimento: B. De Ponti